
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per  l'acquisizione di una soluzione per la gestione 
whistleblowing a norma ANAC - 6.2-2020-340 

Premesso che, 

- il piano triennale per la prevenzione della corruzione 2020-2022 prevede la specifica misura di prevenzione 
“Sostituzione sistema informatico di raccolta delle segnalazioni di illeciti (whistleblowing)” da attuarsi nel 
corso del 2020, dove si specifica che "superata la fase più critica dell’aggregazione societaria intervenuta a fine 
2018 e che ha comportato un notevole impegno da parte di tutte le funzioni aziendali su una pluralità di 
fronti, si ritengono maturi i tempi per sostituire l’indirizzo di posta elettronica appositamente attivato dalla 
Società (segnalazioni@wb-tndigit.it) con una specifica soluzione applicativa conforme alla Legge 179/2017 e 
alle linee guida ANAC; 

- Non sussistono cooperative sociali di tipo B iscritte nei registri degli enti cooperativi della Provincia di Trento 
in grado di erogare i servizi in oggetto, ai sensi della Legge Provinciale n. 23 del 1990, art. 21 comma 5 bis; 

- In base alla tipologia di servizi forniti, la soluzione più adatta, anche in accordo con il responsabile interno 
della Prevenzione corruzione e trasparenza, è stata individuata nel prodotto PAWhistleBlowing basato sul 
software Open Source Globaleaks, utilizzato da diversi Enti pubblici centrali e locali ed in particolare da 
numerosi Comuni della Provincia Autonoma di Trento; 

- Nel catalogo MEPAT, si individua la società ISWEB SpA che propone sia le attività di configurazione 
iniziale della soluzione che la sua manutenzione in aderenza alle variazioni normative e messa a disposizione 
della soluzione in cloud per il periodo di 36 mesi con massimale di spesa pari ad euro 4.200,00 
(quattromiladuecento/00) al netto di I.V.A., l'opzione consente così un risparmio del 12,5% rispetto al 
canone annuale del servizio;  

- Considerato che in base all’art. 36 ter 1 c.6 della l.p. 23/90 “rimane ferma la possibilità per la Provincia, 
per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare 
spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico 
o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.”; 

- Tutto ciò premesso, è necessario procedere nella predisposizione di una specifica soluzione applicativa conforme 
alla Legge 179/2017 e alle linee guida ANAC con l’assegnazione dell’incarico alla Società ISWEB SpA, 
che dispone delle competenze e delle professionalità necessarie richieste da Trentino Digitale S.p.A. 

 

Oggetto 

Servizi annessi alla fruizione della soluzione PAWhistleBlowing, basata sul software Open Source 
Globaleaks per la gestione whistleblowing a norma ANAC. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

- non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: n quanto l’importo è inferiore 
ai 40.000,00 €  

Durata 

Dalla data di sottoscrizione per 36 mesi. 

Previsto a budget?   SI  Spesa corrente Sistema Informativo Aziendale  

TD586
Font monospazio
ITS_022-21/10/2020-239



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

copertura da contratto attivo non necessaria 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

NO: La soluzione è certificata AgID, presente su MEPAT /MEPA   

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento:Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando) 
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -     
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: valore inferiore alla soglia di legge  

- Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta 

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Come riportato nelle premesse, la soluzione viene utilizzata con 
successo in numerosi Enti tra cui gli Enti locali aderenti al Consorzio dei Comuni trentini e offre tutti 
i servizi necessari, compresi gli aggiornamenti derivanti da variazioni normative in materia, compresi 
nel canone di utilizzo.  

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

Il valore stimato della fornitura è definito a massimale di spesa pari ad euro 4.200,00 
(quattromiladuecento/00) al netto di I.V.A. calcolato sulla base del canone per l'erogazione dei servizi 
denominati "Whistleblowing Globaleaks-Fascia 6" nel catalogo MEPAT per un periodo di 36 mesi. 

Congruità economica 
L'importo del canone corrisponde a quanto pubblicato sul catalogo MEPAT per il fornitore individuato e comprende  
sia le attività di configurazione iniziale della soluzione che la sua manutenzione in aderenza alle variazioni normative e 
messa a disposzione della soluzione in cloud. L'opzione scelta ovvero canone 36 mesi consente inoltre un risparmio del 
12,5% rispetto al canone annuale del servizio. 

Costi della manodopera 

Il costo della manodopera è pari al 100% del massimale di gara  

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi NO   

Cauzione provvisoria NO               

Cauzione definitiva NO       Fornitore che ha dimostrato solidità ed affidabilità in altri incarichi 
presso Enti della Provincia Autonoma di Trento        

Rischi di natura interferenziale:  
no (assenza di rischi interferenziali) 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

ISWEB SpA Via Tiburtina Valeria km 
112,500 
67068 Cappelle dei Marsi 
(AQ) 

+39.0863.444757 pec@pec.isweb.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Condizioni contrattuali: 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Canone annuale posticipato 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

DETERMINA 

  

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta per i servizi di 
acquisizione della soluzione PAWhistleBlowing, basata sul software Open Source Globaleaks per la 
gestione whistleblowing a norma ANAC a ISWEB SpA, per un importo di Euro 4.200,00 € 
complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione; 

- di nominare il Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a tutti gli atti di 
competenza necessari e all'eventuale individuazione del Direttore dell’esecuzione del contratto. 

Allegati:              

 - offerta del fornitore   

 

          

Dott. Franco Segata  

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Giorgio Speri    

Il Direttore/Dirigente 

Responsabile di Direzione 

 

Dott. Franco Segata    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore / Dirigente/ 
Responsabile di Direzione 

Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Enrico Santoprete                      

Il Direttore 

Amministrazione, finanza e 
controllo  

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 

 

 

 


		2020-10-16T16:26:52+0200
	Italy
	Giorgio Speri
	Test di firma


		2020-10-19T20:19:06+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-10-20T10:02:00+0200
	Italy
	ENRICO SANTOPRETE
	Test di firma


		2020-10-20T17:06:30+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-10-21T09:16:35+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




